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UPA – Ukraińska Armia Powstańcza
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Wstęp

Badania nad dziedzictwem kulturowym stanowią złożoną przestrzeń, która jest tematem

eksploracji wielu dyscyplin nauk społecznych i humanistycznych. Tematykę tę podejmują także

nauki o polityce i administracji, w których ujęcie ochrony dziedzictwa kulturowego jest o tyle

interesujące, że polityka w tym obszarze jest bardzo delikatna i ograniczona, zwłaszcza kiedy mowa

o ochronie dziedzictwa współdzielonego z innym państwem. Rola państwa w zakresie polityki

kulturalnej przysparza także wielu problemów definicyjnych. Dzieje się tak, ponieważ kultura jest

niezwykle pojemnym pojęciem, które doczekało się kilkuset definicji. Samo rozumienie kultury

zmieniało się na przestrzeni lat i rozciągało na coraz to nowe obszary dziedzictwa, takie jak

podwodne, techniczne czy architektoniczne. Polityka państwa polskiego również w tym obszarze

ulegała zmianom, począwszy od pierwszych lat transformacji, gdzie traktowana była mniej

priorytetowo od innych polityk, do chwili obecnej, gdzie kulturę traktuje się równie istotnie, jak

i inne polityki publiczne. Ochrona dziedzictwa polskiego za granicą również zmieniała się,

a w ostatnich latach nastąpiło wyraźne ożywienie instytucjonalno-prawne w tym obszarze. Polityka

w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego jest bardzo złożoną materią i aby dokonać oceny

stanu obecnego systemu, warto poddać analizie procesy zachodzące w aktywności państwowej

i społecznej.

Nauki o polityce i administracji wydają się być odpowiednią przestrzenią do badania tego

problemu, ponieważ obszar kultury zawsze pozostawał w kręgu zainteresowań polityków i jest

wykorzystywany m.in. do budowania świadomości i tożsamości wspólnoty narodowej.

Dziedzictwo kulturowe to złożona przestrzeń, w której zachodzą procesy o charakterze społecznym,

kulturowym, politycznym i ekonomicznym. Polityka państwa w tym zakresie musi uwzględniać

bardzo wiele czynników, które często mogą wydawać się nawet nieracjonalne. Dzieje się tak np.

wymiarze ekonomicznym, kiedy rezultaty owej polityki mogą się wydawać małe w stosunku do

nakładów finansowych, jakie musi ponieść państwo. Także pamięć o dawnych ziemiach

wschodnich Rzeczpospolitej może wydawać się być co najmniej kłopotliwa w stosunkach

z sąsiednimi państwami, co może przekładać się na mniejszą zdolność do współpracy. Płaszczyzna

polityczna jest bardzo ważna, gdyż pozwala odpowiedzieć na pytanie, dlaczego podejmowane są

takie, a nie inne decyzje polityczne i dlaczego polityka przybiera taki kształt. Jednocześnie warto

w niniejszej pracy zawrzeć wnioski wypracowane w innych dziedzinach naukowych np. obszarze

socjologii, konserwacji sztuki czy w naukach prawnych.

Niezwykle ciekawym jest fakt, że blisko 30 lat od odzyskania suwerenności po okresie

uzależnienia od Związku Radzieckiego, polityka państwa dotycząca polskiego dziedzictwa

kulturowego na wschodzie dopiero w 2017 roku doczekała się formy instytucjonalnej w postaci

Narodowego Instytutu Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Granicą „Polonika”. Kilkusetletnia
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obecność Rzeczpospolitej na Wschodzie to olbrzymia spuścizna kulturowa, która wpłynęła

zdecydowanie na kształt polskiej tożsamości narodowej. Zaś od utraty tych terenów minęło dopiero

niespełna 80 lat. Niestety, istnieje bardzo mało opracowań, nawet w zakresie stosunków

międzynarodowych, które bezpośrednio dotykały by polsko-ukraińskich stosunków w zakresie

ochrony dziedzictwa kulturowego na tych terenach.

Założeniem stanowiącym punkt wyjścia do dalszych rozważań jest twierdzenie, że system

ochrony dziedzictwa kulturowego ma na celu zachowanie dla przyszłych pokoleń najcenniejszej

warstwy kulturowej narodu. Kolejne założenia są takie, że dziedzictwo kulturowe na charakter

uniwersalny i może być współdzielone, dlatego więc nie ogranicza się do tego o czysto narodowym

charakterze. Dziedzictwo kulturowe również nie jest tylko i wyłącznie ograniczone do granic

własnego państwa, dlatego spuścizna kulturowa dawnej Rzeczpospolitej nawet jeśli formalnie nie

przynależy do Polski, to w dalszym ciągu jest fundamentem polskiej tożsamości narodowej.

Działalność kulturalna jest obszarem, w którym ingerencja państwa ma mocno ograniczoną

moc sprawczą, co więcej zdarza się, że przybiera wobec władzy postawę opozycyjną, zwłaszcza

w wymiarze artystycznym. Warto podkreślić, że istnieje wiele definicji kultury, a co za tym idzie,

traktowana jako płaszczyzna działań państwa, może być postrzegana bardzo różny sposób. Polityka

kulturalna może się również kojarzyć negatywnie, gdyż kultura po raz pierwszy została szerzej

zastosowana jako narzędzie aparatu państwa na początku XX wieku w rozwijających się reżimach

totalitarnych. Po II wojnie światowej kultura przez pewien okres nie odgrywała ważnej roli

w polityce państwa. Wyjątkiem była ochrona dziedzictwa kulturowego, która w tym okresie,

z powodu zniszczeń wojennych była dziedziną bardzo mocno rozwijającą się. W Polsce

konserwacja zabytków rozwijała się w kilku ośrodkach np. w Toruniu czy w dźwigającej się

z gruzów Warszawy. Dopiero później nastąpiła zmiana w postrzeganiu roli państwa i dzisiaj

naturalnym jest, że jest ono jednym z podmiotów zarządzającym kulturą. Ochrona dziedzictwa

kulturowego jest jednym z wyspecjalizowanych zadań polityki kulturalnej. Jednak należy

podkreślić, że niemożliwym jest stworzenie kompleksowej ochrony dziedzictwa właśnie ze

względu jego szeroką definicję. Aparat państwowy z powodu uwarunkowań finansowych

i kadrowych nie jest w stanie ochronić i zabezpieczyć wszystkiego, dlatego bardzo ważne jest

określenie priorytetów.

Przedmiotem badań niniejszej pracy będzie polski system ochrony dziedzictwa kulturowego

i jego funkcjonowanie na rzecz ochrony polskiego dziedzictwa na Ukrainie. Cezura czasowa została

wyznaczone przez czas powstania niepodległego państwa ukraińskiego w 1991 roku oraz rok 2022,

kiedy to na pełną skalę wznowione zostały działania wojenne w konflikcie trwającym już od 2014

roku. Wojna postawiła w stan zawieszenia prowadzone projekty konserwatorskie i edukacyjne.

Natomiast dziedzictwo kulturowe na Ukrainie bezustannie pada ofiarą totalnego zniszczenia
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i dewastacji. Wojna może zmienić wszystko, wszystkie reguły gry, wcześniejsze plany

i zamierzenia. Jednak mimo olbrzymiej tragedii, jest to także czas, który stwarza nowe możliwości

współpracy pomiędzy Polską a Ukrainą, także w wymiarze ochrony dziedzictwa kulturowego.

Podtrzymana zostaje współpraca w zakresie zabezpieczenia zabytków, ewakuacji cennych dzieł

sztuki czy prowadzenia listy zaginionych i zagrabionych dóbr kultury.

Zasadniczym celem teoretycznym pracy jest przedstawienie roli państwa polskiego

w ochronie dziedzictwa kulturowego, które znajduje się poza jego granicami. Rozpatrywany będzie

przykład polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie, zarówno pod kątem ochrony dziedzictwa

materialnego, jak również ochrony dziedzictwa niematerialnego, współpracy w tym zakresie

z polską mniejszością mieszkającą w Ukrainie, a także realizacji polityki pamięci. Głównym celem

w pracy będzie analiza ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie w latach 1991 do

2022 oraz sformułowanie wniosków dotyczących funkcjonowania systemu czy też wskazanie jego

dysfunkcji.

Hipotezą badawczą pracy jest twierdzenie, że w Polsce po 1989 roku nie stworzono

spójnego systemu ochrony dziedzictwa kulturowego za granicą, który w sposób szczegółowy

realizowałby politykę wobec dziedzictwa pozostającego za wschodnią granicą, ponieważ uznawano

to za zadanie zbyt kosztowne dla budżetu państwa oraz mało znaczące dla państwa i społeczeństwa.

Hipoteza zostanie zweryfikowana przez postawienie sobie szeregu pytań badawczych w kolejnych

rozdziałach pracy:

Jak rozumieć pojęcie kultury i dziedzictwa kulturowego przez pryzmat działań państwa?

Czym jest tożsamość narodowa i w jaki sposób się ją kształtuje?

Co rozumie się przez pojęcie Kresów Wschodnich i jakie miejsce zajmują w dyskursie

publicznym?

Czym jest polityka pamięci i w jaki sposób jest obecnie realizowana w odniesieniu do

dziedzictwa kulturowego na Wschodzie?

Jakie znaczenie ma spuścizna dawnych ziem wschodnich Rzeczpospolitej w polskiej

kulturze i jakie zajmuje miejsce w polskiej tożsamości narodowej?

W jaki sposób jest zorganizowany system ochrony dziedzictwa kulturowego w Polsce

i w jaki sposób chronione jest dziedzictwo za granicą?

Jaki jest obecnie stan zachowania polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie?

Jakie uwarunkowania polityczno-prawne, ekonomiczne i społeczne mają wpływ na ochronę

polskiego dziedzictwa kultowego na Ukrainie?

Jak dzisiaj funkcjonuje polska mniejszość w Ukrainie? I jaka jest jej rola w ochronie

dziedzictwa kulturowego za granicą?
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Jaka jest świadomość i wiedza na temat dziedzictwa dawnych ziem wschodnich

Rzeczpospolitej i jego wpływ na współczesne polskie społeczeństwo?

Jaka jest ocena działań państwa w zakresie ochrony dziedzictwa polskiego na Ukrainie?

Jakie zmiany systemowe powinny nastąpić w odniesieniu do ochrony dziedzictwa

kulturowego za granicą?

Z uwagi na złożoność opisywanego zjawiska oraz wieloaspektowy charakter niniejszej

pracy, zastosowane zostały różne metody i techniki badawcze. Na początek przeprowadzona

zostanie konceptualizacja, która pozwoli precyzyjnie zdefiniować obszar badawczy w systemie

ochrony dziedzictwa kulturowego. Wiele pojęć w obszarze badawczym jest używanych zamiennie,

takich jak: kresy i pogranicze czy zabytki i dobra kultury. Doprecyzowanie pojęć, relacji pomiędzy

nimi oraz umieszczenie ich w odpowiednim kontekście, pozwoli na opisanie problemu oraz

ustalenie, które metody i techniki badawcze będą mogły być wykorzystane w pracy.

W dysertacji zostanie użyta metoda neoinstytucjonalna, którą pozwala na dokładne

prześledzenie ewolucji polityki państwa w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego.

Rozpatrywane będą akty prawne, proces ich powstawania od 1989 roku, włącznie z zarysem

historycznym, a także realizacja wynikających z nich zadań realizowanych przez podmioty takie

jak: instytucje państwowe czy służba konserwatorska. Metoda ta pozwoli na dokonanie oceny

funkcjonowania polityki państwa w zmiennych warunkach politycznych, przede wszystkim

w odniesieniu do dziedzictwa pozostającego poza granicami kraju. Będzie ona również pomocna

w przedstawieniu instytucji państwowych jako platformy do ochrony wspólnych wartości

i punktów odniesienia do realizacji działań różnych grup społecznych.

Kolejną wykorzystaną metodą będzie metoda porównawcza, która pozwoli na zbadanie

polskiego systemu ochrony dziedzictwa kulturowego i zestawienie go z systemem ukraińskim.

Porównana zostanie także polska i ukraińska służba konserwatorska, które wspólnie realizują

projekty konserwacyjne i restauratorskie, zarówno pod kątem kształcenia kadr, jak i usytuowania

w systemach prawnych. Istotnym będzie także porównanie zaangażowania społecznego różnych

podmiotów zarówno wewnątrz kraju, jak i istniejących na Ukrainie.

Częściowo w pracy zostanie również wykorzystana metoda historyczna, dzięki której

przedstawiona zostanie geneza powstawania w Polsce systemu ochrony dziedzictwa kulturowego.

Wpływ na jego rozwój miały nie tylko lata po 1989, ale czasy znacznie odleglejsze, jak

wykształcanie się służby konserwatorskiej jeszcze w czasach zaborów i lata ratowania spuścizny

narodowej, która padała ofiarą grabieży, dewastacji i braku należytej opieki. Metoda ta będzie także

pomocna przy ocenie współpracy polsko-ukraińskiej w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,

zwłaszcza w odniesieniu do barier, które wynikają z historycznych zaszłości.
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Zastosowaną w pracy techniką badawczą będzie przeprowadzenie wywiadów pogłębionych


[…]


i nawiązano współpracę z badaczami z Ogrodu Botanicznego im. Ivana Franki we Lwowie. Prace

dzielono na dwa etapy: w pierwszym lokalizowano dawne założenia parkowe i ogrodowe,

w drugim badano stan zachowania i wyodrębniano istniejące cenne okazy, rzadkie i będące pod

ochroną. Inwentaryzacja miała na celu przede wszystkim zebranie dokumentacji. W roku 2013

w pierwszym etapie zinwentaryzowano 39 założeń ogrodowych, w 2014 roku 48, w 2015 roku 39,

w 2016 roku 51, w 2017 roku 74, w 2018 roku 34, natomiast w 2019 roku aż 106 założeń. Łącznie

w siedmioletnim projekcie zdołano zinwentaryzować pracami polsko-ukraińskich badaczy aż 391

399 T. Kukiz, Roman Aftanazy, Kwartalnik Cracovia Leopolis, 2005, Nr 1, s. 10-12.
400 Inwentaryzacja założeń ogrodowych na dawnych Kresach. Etap I, https://bolestraszyce.com.pl/projekty-i-
zadania/inwentaryzacja-zalozen-ogrodowych-na-dawnych-kresach-etap-i/, [dostęp: 14.04.2023].
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założeń ogrodowo-parkowych401. Jest to znaczący projekt, nie tylko ze względu na to, że był to

program wieloletni, ale zaangażowanie było obecne ze strony państwowej, samorządowej

i naukowej, zarówno po stronie polskiej, jak i ukraińskiej. Dokumentacja projektu w dużej mierze

jest zdigitalizowana i udostępniona publicznie na stronie internetowej Arboretu i Zakładu

Fizjografii402. Unikalny charakter zebranych materiałów jest niezwykle cenny ze względu na nikłą

wiedzę w tym obszarze dziedzictwa kulturowego.

Dziedzictwo kulturowe dawnych ziem wschodnich Rzeczpospolitej odcisnęło znacząco się

na polskiej kulturze, chociaż świadomość tego wśród społeczeństwa jest dosyć nikła. Przykładem

takiego wpływu jest powszechny w Polsce kult maryjny wywodzący się z tych ziem. Badania

dotyczące losów obrazów i rzeźb maryjnych, które po II wojnie światowej trafiły do Polski

prowadził Tadeusz Kukiz, lekarz i potomek Kresowiaków. W swoich wieloletnich pracach badał

losy poszczególnych wizerunków maryjnych, które w wyniku akcji wysiedleńczej ludności polskiej

i duchowieństwa zostały wywiezione, często w ukryciu i z narażeniem życia. Historie

przywiezionych wizerunków Matki Boskiej uporządkował i opisał, gdzie się aktualnie

znajdują403404. Jest to przykład tego, jak Kresowiacy próbowali uchronić cokolwiek ze swojego

dorobku. Jednocześnie wiedza społeczeństwa na temat pochodzenia tych wizerunków jest bardzo

mała.

Należy również dodać, że cały czas prowadzone są prace inwentaryzacyjne, a wybuch

wojny w 2022 roku nawet przyśpieszył ten proces. W ramach projektu „Digitalizacja

i udostępnianie cyfrowych dóbr kultury – zabytków, grobów i cmentarzy wojennych”,

prowadzonego przez Narodowy Instytut Dziedzictwa, wykorzystywane jest co do tego nowa

technologia taka jak skaning metodą laserową w 3D405, co pomaga nie tylko dokumentować, ale

jest pomocnym narzędziem konserwatorskimi i rekonstrukcyjnym406.

Warto także wspomnieć o najnowszej inicjatywie Instytutu Polonika, czyli o utworzeniu

bazy internetowej poloników, powstałej w marcu 2023 roku 407 . Jest ona systematycznie

401 Inwentaryzacja założeń ogrodowych na dawnych Kresach...
402 Projekty i zadania, https://bolestraszyce.com.pl/projekty-i-zadania/inwentaryzacja-zalozen-ogrodowych-na-
dawnych-kresach-etap-i/, [dostęp: 10.03.2022].
403 Więcej w: T. Kukiz, Madonny Kresowe i inne obrazy sakralne z Kresów w diecezjach Polski. Suplement, Wrocław
2008.
404 Więcej w: T. Kukiz, Madonny Kresowe i inne obrazy sakralne z Kresów w diecezjach Polski (Poza Śląskiem). Część
II, Wrocław 2008.
405 Skanowanie 3D pozwala chronić polskie zabytki – Narodowy Instytut Dziedzictwa otrzymał dofinansowanie projektu
digitalizacji, https://nid.pl/2022/05/10/skanowanie-3d-pomaga-chronic-polskie-zabytki-narodowy-instytut-dziedzictwa-
otrzymal-dofinansowanie-projektu-digitalizacji/, [dostęp: 14.04.2023].
406 Dyrektor Instytutu Polonika: wracamy na Ukrainę, https://dzieje.pl/wiadomosci/dyrektor-instytutu-polonika-
wracamy-na
ukraine#:~:text=B%C4%99dziemy%20kontynuowa%C4%87%20te%20projekty%20konserwatorskie,Kulturowego%2
0za%20Granic%C4%85%20%E2%80%9EPolonika%E2%80%9D, [dostęp: 12.03.2022].
407 Dziedzictwo za granicą. Baza Poloników, https://nid.pl/2022/05/10/skanowanie-3d-pomaga-chronic-polskie-zabytki-
narodowy-instytut-dziedzictwa-otrzymal-dofinansowanie-projektu-digitalizacji/, [dostęp: 14.04.2023].
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uzupełniana o coraz to nowsze obiekty ze wskazaniem lokalizacji historii, a także bogatym

materiałem ikonograficznym. Cmentarze opisane w bazie są podzielone na cywilne, którym

zajmuje się Instytut, a także wojskowe oraz miejsca pamięci walki i męczeństwa, którymi zajmuje

się Ministerstwo. W katalogu umieszczone zostały również dane osób, których miejsca pochówków

odnaleziono, co może także pomóc osobom poszukującym swoich przodków. Dzięki tej bazie

będzie można bardzo przystępny i trwały sposób opisać obiekty zabytkowe, jak również cmentarze

związane z Polakami na całym świecie. Stanowi to również bardzo dobre źródło dla badaczy,

uczniów i studentów oraz innych osób zajmujących się ochroną dziedzictwa kulturowego za

granicą408.

Archiwa nie są jednak tworzone jedynie przez instytucje państwowe, ale także przez

organizacje społeczne, które zadanie przyjęły dokumentowanie historii dawnych ziem wschodnich

i ludzi z nimi związanych. Takiego zadania podjęła się Fundacja Pomocy i Więzi Polskiej „Kresy

RP”, która rozpoczęła projekt pt. „Kresy nieutracone”, realizowanym od 2017 roku409. Jest to baza

dokumentująca archiwalia pozyskane ze zbiorów prywatnych kresowiaków rozsianych po całym

świecie. Opracowanych zdjęć i dokumentów jest już w bazie ponad 11 000. Jak również cenny jest

zbiór wywiadów, not biograficznych i wspomnień w archiwum audiowizualnym. Stworzone zostało

przez Fundację także wirtualne muzeum, w którym znajdziemy nie tylko olbrzymią wiedzę, ale

także nagrania muzyki kresowej, jest to więc również udokumentowanie dziedzictwa

niematerialnego. Wsparcia temu projektowi udzielił Senat RP, Samorząd Województwa

Mazowieckiego oraz Narodowy Instytut Wolności. Edukacyjnym walorem tego projektu jest także

wędrująca wystawa, którą można zarezerwować dla swojego miasta. Dzięki temu wiedzę nt.

dawnych ziem wschodnich można przybliżać mając do dyspozycji profesjonalnie przygotowane

materiały410.

Inwentaryzacja przeprowadzana na zabytkach to w zasadzie jedna z form poznawania

i porządkowania wiedzy na temat dawnych ziem wschodnich, ale nie jest to jedyna możliwość. Tak

samo bardzo ważne jest zbieranie dokumentów pozostających w rękach prywatnych. Niosą one za

sobą bardzo dużą wiedzę na temat Polaków mieszkających na tych terenach, w jaki sposób

pracowali, jak przebiegało ich życie. W wielu polskich domach są pamiątki po przodkach

pochodzących z dawnych ziem wschodnich. Po 1945 roku Polska utraciła całe archiwa z tamtych

terenów, tracąc bezcenne źródła historyczne, co jest olbrzymią luką w dziedzictwie kulturowym.

Dzisiaj niemożliwym jest odzyskanie ich, ponieważ nie zgadzają się na to kraje, których te źródła

się znajdują, mimo że są np. pisane w języku polskim. Jednak to co można robić i co w wielu

organizacjach kresowych zrobiono, to przede wszystkim zbieranie relacji i dokumentowanie ich.

408 Dziedzictwo za granicą. Baza poloników, https://baza.polonika.pl/, [dostęp: 12.03.2022].
409 Kresy Nieutracone, http://kresynieutracone.pl/portal/, [dostęp: 14.04.2023].
410 Tamże.