Prof. dr hab. Zbigniew Karpus
Uniwersytet Mikołaja Kopernika
Wydział Nauk o Polityce i Bezpieczeństwie
Katedra Stosunków Międzynarodowych
ul. S. Batorego 39 L
87-100 Toruń

### Recenzja

**rozprawy doktorskiej mgr Elżbiety Zielińskiej pt.: *Ochrona polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie w latach 1991-2022*, napisanej pod kierunkiem prof. dr hab. Jolanty Itrich-Drabarek, Warszawa 2023, ss. 344**

Recenzowana rozprawa doktorska mgr Elżbiety Zielińskiej poświęcona została problematyce ważnej dla stosunków polsko-ukraińskich po 1991 r., czyli po uzyskaniu przez Ukrainę niepodległości. Dotyczy ona zagadnienia, jakim jest ochrona śladów polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie, na terenach, które w okresie międzywojennym XX wieku należały do Rzeczypospolitej Polskiej (Galicja Wschodnia i Wołyń).

Wybór tematu badawczego przez mgr Elżbietę Zielińską jest w pełni zasadny. W historiografii polskiej brak jest monograficznych opracowań naukowych poświęconych polskiemu dziedzictwu kulturalnemu na Ukrainie w okresie od 1991 r. do 2022 r. Doktorantka rozwiązała sformułowany przez siebie problem badawczy dzięki obszernej podstawie materiałowej wykorzystanej w pracy. Z bibliografii umieszczonej na końcu pracy wynika, że kwerendę naukową do tematyki oparto łącznie na 33 źródłach drukowanych (w języku polskim i ukraińskim), na które składają się: 10 aktów prawnych, 12 ustaw, 5 rozporządzeń naczelnych polskich instytucji państwowych i 6 uchwał: Sejmu RP, Rady Ministrów RP, Najwyższej Rady Ukrainy i Gabinetu Rady Ministrów Ukrainy. Kwerendą objęto ponadto 85 monografii i 48 artykułów naukowych. W pracy wykorzystano także 18 innych dokumentów, analiz i raportów oraz materiały znalezione na 143 portalach internetowych (przede

wszystkim w języku polskim). W obszernym wstępie bardzo szeroko omówiono stan badań do tematu (strony 6-14), a bibliografia umieszczona na końcu pracy jest obszerna i liczy 17 stron (s. 327-344). Doktorantka, co należy podkreślić i docenić, prowadziła rozległą kwerendę naukową przede wszystkim w Polsce, w różnych instytucjach centralnych i zbiorach bibliotecznych. Dlatego można z całą stanowczością stwierdzić, że w pracy doktorskiej Autorka wykorzystwała praktycznie wszystkie niezbędne materiały źródłowe i opracowania naukowe, a dalsza kwerenda nie wniosłaby nowych informacji i ustaleń do pracy doktorskiej.

Rozprawa mgr Elżbiety Zielińskiej posiada układ problemowy i składa się, oprócz wstępu i zakończenia, z pięciu rozdziałów. Konstrukcja rozprawy nie budzi większych zastrzeżeń i uwag recenzenta, jest logiczna i przemyślana. Zgodnie z obowiązującymi zasadami przygotowywania rozpraw doktorskich, we wstępie Doktorantka omówiła cel i zakres pracy – chronologiczny i tematyczny, dokonała charakterystyki stanu badań nad problematyką, bazy źródłowej, literatury przedmiotu oraz zaprezentowała stosowane w pracy metody i techniki badawcze. Określiła także swój główny cel badawczy, wskazując że jest nim *przedstawienie roli państwa polskiego w ochronie dziedzictwa kulturowego, które znajduje się poza granicami. Rozpatrywany będzie przykład polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie, zarówno pod kątem ochrony dziedzictwa materialnego, jak również ochrony dziedzictwa niematerialnego, współpracy w tym zakresie z polską mniejszością mieszkającą w Ukrainie, a także realizacji polityki pamięci. Głównym celem w pracy będzie analiza ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego w Ukrainie latach 1991 do 2022 oraz sformułowanie wniosków dotyczących funkcjonowania systemu czy też wskazanie jego dysfunkcji*. We wstępie określono hipotezę badawczą i postawiono 12 pytań badawczych, do zweryfikowania w kolejnych pięciu rozdziałach pracy.

W pracy doktorskiej, jak podaje Autorka, wykorzystano typowe dla nauk społecznych metody i techniki badawcze, a mianowicie: metodę neoinstytucjonalną (prześledzenie ewolucji polityki państwa w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego), metodę porównawczą (zbadanie polskiego systemu ochrony dziedzictwa kulturowego i zestawienie go z systemem ukraińskim), metodę

historyczną (pokazanie genezy powstawania w Polsce systemu ochrony dziedzictwa kulturowego). Z technik badawczych zastosowano w pracy pogłębione wywiady oraz badania ankietowe (s. 17-18). Należy podkreślić, że wstęp w pracy doktorskiej jest bardzo dobrze przygotowany pod względem merytorycznym i szczególnie metodologicznym.

Wytyczone przez siebie cele badawcze mgr Elżbieta Zielińska zaprezentowała w pięciu rozdziałach, o zróżnicowanej objętości i zakresie merytorycznym. W rozdziale I (o objętości 38 stron) wyjaśnione zostały podstawowe definicje odnoszące się do dysertacji doktorskiej (Kresy Wschodnie, polityka kulturalna państwa, dziedzictwo kulturowe), ukazano stosunki polsko-ukraińskie w omawianym okresie i sytuację mniejszości polskiej w Ukrainie. W rozdziale II (o objętości 38 stron) pokazano polski system ochrony dziedzictwa kulturowego, jego podstawy prawne oraz proces rejestrowania polskich strat wojennych w wyniku II wojny światowej, w tym strat w obszarze zabytków sakralnych. Rozdział został bardzo dobrze przygotowany i udokumentowany. W rozdziale III (o objętości 52 stron) Doktorantka omówiła, w sposób bardzo interesujący i szczegółowy, stosunki pomiędzy Polską a Ukrainą po 1989 roku, w szczególności po 1991 r. (czyli po uzyskaniu przez Ukrainę suwerenności). Przedstawiła Autorka proces uznania niepodległej Ukrainy przez Polskę oraz nawiązania stosunków międzypaństwowych. Pokazano w rozdziale także sytuację mniejszości polskiej w Ukrainie oraz zajęto się określeniem liczby Polaków mieszkających w tym państwie w XX i XXI wieku. Scharakteryzowano również system ochrony zabytków w Ukrainie, nie zapomniano przy tym o sprawach trudnych i problematycznych w stosunkach polsko-ukraińskich. W rozdziale IV pracy (o objętości 45 stron) szczegółowo omówiono polskie działania realizowane w zakresie ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie. Pokazano projekty konserwatorskie, realizowane w tym państwie od 1991 r. oraz inwentaryzację zbiorów, które nie zostały rewindykowane do Polski po II wojnie światowej. W rozdziale zajęto się także polską polityką pamięci wobec polskiego dziedzictwa kulturowego na kresach południowych. W bardzo ważnym dla problematyki poruszanej w dysertacji rozdziale V (o objętości 27 stron), szczegółowo oceniono politykę władz polskich w

zakresie ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie, w tym i w okresie po 24 lutego 1922 r., gdy toczy się na Ukrainie pełnowymiarowy konflikt z rosyjskim agresorem. Całość pracy zamyka dobrze przygotowane i merytoryczne zakończenie, w którym podsumowano wyniki badań (o objętości 17 stron). Doktorantka zawarła w nim odpowiedzi na wymienione we wstępie hipotezy badawcze oraz zakładane cele badawcze. Należy zaznaczyć, że pod względem metodologicznym i merytorycznym zakończenie jest wzorcowe i godne naśladowania w dysertacjach doktorskich.

Recenzent potwierdza, że tekst rozprawy został przygotowany bardzo dobrze i napisany dobrym, komunikatywnym językiem, dostrzegł w niej jednak pewne niejasności. Autorka we wstępie wyjaśniła dlaczego w pracy będzie stosowała termin „w Ukrainie”, z czym się należy zdecydowanie zgadzać. Jednakże w dysertacji sporadycznie pojawia się termin „na Ukrainie”, co sugerowałoby potrzebę przeprowadzenia pewnego ujednoczenia, uwzględniającego w całej obszernej pracy doktorskiej deklarację jej Autorki w tym aspekcie. W rozdziale III dwukrotnie Doktorantka użyła nazwy Ukraińska Republika Ludowa (s. 99 i 119) na określenie nazwy naszego wschodniego sąsiada po 1991 r. W rzeczywistości państwo o nazwie URL istniało na Ukrainie w okresie od 1918-1920, następnie jego władze i wojsko znalazły się na terytorium II Rzeczypospolitej, a w dalszej kolejności od 1922 r. we Francji (w Paryżu). W 1992 r. insygnia władzy państwowej i Głównego Atamana URL zostały uroczystie przekazane władzom suwerennej i niepodległej Ukrainy (uroczystości ich przekazania odbyła się w Kijowie). W wszystkich encyklopediach, portalach internetowych i publikacjach poprawna nazwa naszego południowo-wschodniego sąsiada to Ukraina. W XX wieku istniało wiele podmiotów państwowych na ziemiach ukraińskich, w większości przypadków nie były one uznane przez społeczność międzynarodową i sąsiadów. Powszechnie wiadomo, że Polska przez 5 miesięcy (od kwietnia do 2 listopada 1920 r.) uznawała Ukraińską Republikę Ludową i nawet zawarła z nią dwa układy sojusznicze – polityczny i konwencję wojskową. Z kolei 12 października 1920 r. Polska uznała też Ukraińską Socjalistyczną Republikę Sowiecką oraz podpisała z nią i Rosją Sowiecką układ o zawieszeniu broni oraz 18 marca 1921 r. Traktat Ryski o zakończeniu działań wojennych, wytyczeniu

granicy, wzajemnym uznaniu się i nawiązaniu stosunków dyplomatycznych. Po rozpadzie Związku Sowieckiego suwerenna Ukraina w swojej nazwie nie nawiązała do swej poprzedniczki USRS, chociaż od 1945 r. Ukraińska Socjalistyczna Republika Sowiecka była członkiem założycielem Organizacji Narodów Zjednoczonych, a następnie posiadała własne Ministerstwo Spraw Zagranicznych. Ponadto, praca zyskałaby dodatkowo, gdyby na jej końcu zamieszczono przynajmniej jedną mapkę pokazującą „Kresy Wschodnie II RP” (w jej południowej części) z zaznaczeniem obiektów polskiego dziedzictwa kulturowego oraz kilka fotografii obiektów kulturowych, o których jest mowa w rozprawie doktorskiej, jak np. Cmentarza Łyczakowskiego, Cmentarza Orłąt Lwowskich, Łacińskiej Katedry i szczególnie Kaplicy Boimów we Lwowie, jak i innych obiektów zabytkowych. Ten mankament będzie można wyeliminować przy przygotowaniu pracy do druku, o czym recenzent jest w pełni przekonany.

W pracy umieszczono, co należy podkreślić, 5 wywiadów odnoszących się do ochrony polskiego dziedzictwa kulturowego na Ukrainie (o objętości 85 stron), wydatnie wpływających na lekturę rozprawy. Są one umieszczone na końcu dysertacji, przy czym Autorka odwołuje się do nich w trakcie prowadzenia narracji. Należy jednak dokonać dokładniejszej ich redakcji stylistycznej, szczególnie wywiadu z metropolitą lwowskim arcybiskupem M. Mokrzcem, gdyż odpowiedzi na niektóre pytania są zbyt ogólne i niekiedy nie w pełni zrozumiałe.

Oceniając ogólnie warsztat naukowy mgr Elżbiety Zielińskiej należy podkreślić bardzo dobrą orientację w zgromadzonym materiale. Porusza się w nim swobodnie i umiejętnie wykorzystuje w swojej argumentacji. Wskazuje to na solidne przygotowanie Autorki do samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Właściwie zostały zredagowane liczne przypisy, w których Doktorantka umieściła informacje istotne, lecz o charakterze jedynie uzupełniającym do wykładu głównego. Należy także pochwalić język rozprawy, który jest jej mocną stroną. Jest on precyzyjny, dobry pod względem literackim, a przez to ułatwiający lekturę dysertacji. Dlatego też recenzent jest w pełni przekonany, że względu na jej walory merytoryczne i nowatorskie, że praca powinna być wyróżniona, a także opublikowana. Należy przy

tym podkreślić, że Doktorantka posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych. W jednoznacznej ocenie recenzenta, mgr Elżbieta Zielińska rozwiązała w dysertacji ważny problem badawczy, który dotąd był tylko sporadycznie podnoszony w polskim dyskursie naukowym i historiografii polskiej.

Recenzowaną dysertację doktorską mgr Elżbiety Zielińskiej, przygotowaną pod kierunkiem naukowym prof. dr hab. Jolanty Itrich-Drabarek, oceniam bardzo pozytywnie. Została ona oparta na wartościowym i różnorodnym materiale źródłowym (w tym przede wszystkim na aktach prawnych polskich i ukraińskich) oraz na bardzo obszernej specjalistycznej literaturze przedmiotu. Jest ona oryginalnym rozwiązaniem problemu badawczego i wzbogaca oraz porządkuje naszą wiedzę o polskiej polityce ochrony dziedzictwa kulturowego na Ukrainie oraz stosunkach polsko-ukraińskich w tym obszarze tematycznym w okresie 1991-2022. Tym samym dysertacja odpowiada wymogom stawianym rozprawom doktorskim w świetle art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (tekst jedn. Dz.U. z 2017 r., poz. 1789 ze zm.), mającego zastosowanie w sprawie w związku z art. 175 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r., poz. 1669 ze zm.).

Dlatego też stawiam wniosek o nadanie magister Elżbiecie Zielińskiej stopnia naukowego doktora w dyscyplinie nauki o polityce i administracji, w dziedzinie nauk społecznych.

prof. dr hab. Zbigniew Karpus

Toruń, 29 września 2023 r.